
 
 

 
Piazza dei Cavalieri, 7  -  56100 Pisa - Italy  -  tel: +39 050 509 111    -   fax: +39 050 563 513   
 

 

 

Codice fiscale : 80005050507   

AEM/SED/BB/RS/IF/if 

  Spedizione via PEC  

                                                                                                  

                                                                                                       Spett.le COPRAT 
                                                                                                                        via F. Corridoni,56 – 46100
 Mantova 

coprat@legalmail.it 
 

 

Servizio: Progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
dell’intervento di riqualificazione ed efficientamento energetico del Collegio Fermi 

Affidatario: Società di ingegneria COPRAT con sede legale in Mantova, via F. Corridoni n. 56 

 

ORDINE DI SERVIZIO N.2 

Il sottoscritto arch. Ilaria Falchi, Responsabile Unico del Procedimento del servizio di progettazione 
definitiva, esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di 
riqualificazione ed efficientamento energetico del Collegio Fermi,  

Premesso 

- che con decreto del Segretario Generale n. 400 del 15 dicembre 2021 veniva aggiudicato in via 
definitiva l’appalto per la progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase 
di progettazione dell’intervento di riqualificazione ed efficientamento energetico del Collegio Fermi alla 
Società di ingegneria COPRAT con sede legale in Mantova, via F. Corridoni n. 56 cui seguiva il 
Contratto REP.SNS.n.50/2022 del 2 febbraio 2022 e successiva integrazione al contratto REP.SNS. 
n.129/2022 del 3 marzo 2022; 

- che l’art.6 dell’integrazione al Contratto sopra citato prevede che l’avvio della progettazione sia 
disposto con ordine di servizio del RUP;  

Considerato 

- necessario disporre l’avvio della progettazione esecutiva;  

ORDINA 

- alla società di ingegneria COPRAT con sede legale in Mantova, via F. Corridoni n.56, di dare inizio 
alla progettazione esecutiva, compreso coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
dell’intervento di riqualificazione ed efficientamento energetico del Collegio Fermi. 

La redazione del progetto esecutivo dovrà prendere in considerazione le osservazioni avanzate dalla 
società di verifica Conteco all’interno del Report finale di verifica del progetto definitivo e risolvere gli 
aspetti progettuali rilevati. 

Il progetto esecutivo dovrà inoltre, su richiesta della Stazione Appaltante: 

- implementare le soluzioni per la ventilazione meccanica delle camere, con impianti che 
prevedano espulsioni a tetto o sulla terrazza evitando al contempo interventi sulle facciate; 

- verificare la possibilità di posizionamento delle macchine di recupero di calore sulla terrazza o 
nel sottotetto, anche con valutazioni di tipo acustico; 

SED  
  

 
 



 

- preso atto della documentazione emersa dall’accesso agli atti presso il comando dei VVF di 
Pisa, verificare la coerenza delle scelte progettuali effettuate con il Certificato di Prevenzione 
Incendi in vigore, valutando l’introduzione degli aspetti migliorativi, già discussi con la Stazione 
Appaltante, riguardanti la modifica del vano scala e la creazione dello spazio calmo per 
diversamente abili; si ricorda che l’intervento dovrà consentire il rinnovo del Certificato di 
Prevenzione Incendi con presentazione di Dichiarazione di non Aggravio del Rischio, per cui si 
richiede ai progettisti di fornire apposita dichiarazione circa il rispetto di tale requisito; 

- verificare la possibilità di posizionare il cappotto sulle facciate esterne anche sul prospetto di 
via Santa Apollonia, eventualmente mantenendone la posa interna al solo piano terra; 

Si ricorda inoltre che il progetto esecutivo dovrà essere redatto con l’utilizzo dei prezzari definiti da DL 
50 del 17/05/2022 e secondo le disposizioni del Decreto 23 giugno 2022 "nuovi CAM edilizia". 

La progettazione definitiva dovrà essere completata entro il termine di 50 giorni naturali e consecutivi 
decorrenti dal giorno 5 ottobre 2022 e dovrà rispettare quanto previsto dal Capitolato Tecnico 
Prestazionale. 

Il presente ordine di servizio sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21, secondo comma, del 
D.Lgs 7 marzo 2005 n.82 ed inviato tramite posta elettronica certificata, deve essere debitamente 
firmato digitalmente e restituito alla sottoscritta in segno di accettazione da parte del legale 
rappresentante della società. 

 

           Il RUP                                                                                                             COPRAT 

      (arch. Ilaria Falchi)                                                                                 (Il Legale rappresentante) 


		2022-10-05T07:49:46+0000
	Ilaria Falchi




